CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam realizadas melhorias na

sinalização e na organização das

vagas setoriais de acessibilidade na

entrada e saída dos

estacionamentos do Terminal

Rodoviário Vereador Maurílio

Gonçalves Pinto.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que sejam realizadas melhorias na sinalização e na

organização das vagas setoriais de acessibilidade na entrada e saída dos

estacionamentos do Terminal Rodoviário Vereador Maurílio Gonçalves

Pinto.

        Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

          A sinalização adequada e a organização eficiente das vagas de

estacionamento são fundamentais para a segurança e a ordem no Terminal

Rodoviário Vereador Maurílio Gonçalves Pinto. Atualmente, foram observados

por munícipes diversos problemas na sinalização e na demarcação das vagas,

os quais impactam negativamente a experiência dos usuários, especialmente

aqueles com necessidades de acessibilidade.

          Relatos de usuários indicam que a sinalização existente é insuficiente e

confusa. As placas indicativas de estacionamento de veículos particulares estão

desatualizadas e mal posicionadas, tornando difícil para os condutores

identificarem as áreas corretas para estacionar. Além disso, a sinalização para

vagas destinadas a usuários com mobilidade reduzida está inadequada, não há

demarcação clara das faixas de pedestres, e as orientações sobre a entrada e

saída do estacionamento não são facilmente visíveis.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3840/2024
16/08/2024 - 08:25
IND 2093/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

          Outro ponto crítico é que a maioria das sinalizações que estão pintadas,

estão com marcas apagadas e desgastadas, o que contribui para a falta de

clareza e aumenta o risco de acidentes. É imperativo que a sinalização seja

reformulada para seguir as normas atuais de acessibilidade, conforme

estabelece a Lei de Acessibilidade, garantindo que todas as vagas setoriais

atendam aos requisitos legais e ofereçam um ambiente seguro e confortável para

todos os usuários.

          Portanto, solicito a realização das seguintes melhorias:

• Atualização e reposição das placas indicativas e demarcações no piso;

• Reorganização das vagas setoriais de acessibilidade, assegurando que

estejam devidamente sinalizadas e localizadas próximas às entradas e

saídas do terminal;

• Instalação de sinalização clara e visível para orientar os condutores e

pedestres, com ênfase nas necessidades de acessibilidade.

          Estas ações visam proporcionar maior conforto e segurança a todos os

usuários do Terminal Rodoviário, especialmente aqueles com mobilidade

reduzida, e garantir que o local esteja em conformidade com as normas de

acessibilidade vigentes. Segue em anexo imagens das placas indicativas atuais

para ilustrar as condições que requerem intervenção.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3840/2024
16/08/2024 - 08:25
IND 2093/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

     Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 15 de agosto de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3840/2024
16/08/2024 - 08:25
IND 2093/2024